
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind indexarea nivelului impozitelor și taxelor locale care constă într-o 

anumită sumă în lei, cât și a limitelor amenzilor contravenționale, cu rata inflației 

de 5,6% pentru anul fiscal 2026, la nivelul comunei Mehadica 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24.04.2025, 

Având în vedere prevederile: 

- art.5 alin. (2) art.6 alin.(1),(3),(4), art.42 alin. (4), art.80-83, din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

-  art.1, art.7 din Legea nr. 52 / 2003 republicată, privind transparența decizională în administrația 

publică; 

-  art.129 alin. (1),  art.133 alin.(1), art.134 alin. (3), art.137, art.138 art. 139 alin. (1),  art.140 alin. (1)- 

(3),  art. 195, art.196 alin. (1) lit.a), art.197, art.198,  art.199  alin.(1),  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se înțelege dreptul și capacitatea efectivă ale 

autorităților administrației publice locale de a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu 

și în interesul populației locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

- art.470 alin.5 și alin.6, art.491 alin.1) art.493 alin.7) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1)-(2), art.139 alin.(2) din Constituția României, republicată; 

- Art.7 lin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările uletrioare;  

- art.5 alin.(1) lit.a), alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele public locale; 

- Legii 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

            Ținând cont de: 

- Proiectul de hotărâre și referatul de aprobare , prin care Primarul propune indexarea nivelului 

impozitelor și taxelor care constă într-o anumită sumă în lei, cât și a limitelor amenzilor 

contravenționale, cu rata inflației de 5,6%, pentru anul fiscal 2026, la nivelul comunei Mehadica. 

- Raport specialitate al compartimentului Impozite și taxe locale din aparatul de specialitate al 

primarului; 

- Indicele statistic cu rata inflației la nivelul anului 2024, comunicat de către Institutul Național de 

Statistică;  

- Avizul consultativ favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136,  art.139 

alin (1), alin. (3) lit. c), alin. (5) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. (1) Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6 % a nivelului impozitelor și taxelor locale, care 

constau într-o anumită sumă de lei, cu excepția impozitului/taxei pe clădiri care se actualizează anual în baza 

valorilor clădirilor și terenurilor acoperite de acestea, cuprinse în Studiile de piață referitoare la valorile 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

orientative privind proprietățile imobiliare din România, administrate de Uniunea Națională a Notarilor 

Publici din România. 

            (2) Prin excepție de la prevederile alin.(1), sumele cuprinse în tabelul prevăzut la art.470 

alin.(5-6) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, se vor indexa în funcție de rata de schimb a monedei 

euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2025, publicată în jurnalul Uniunii 

Europene, precum și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/662/CE de aplicare la vehiculele 

grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, care vor fi comunicate pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației . 

         (3) Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire  la nivel de 

leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi prin majorare 

când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul 

IX punctul 11 lit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

aprobate prin H.G. nr. 1/2016 , cu modificările și completările ulterioare.  

 Art. 2. (1) Pentru plata anticipată a impozitului/taxei datorat/e pe întregul an de către contribuabili, 

persoane fizice şi juridice, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10% 

stabilită potrivit art. 462, alin. 2, art. 467, alin. 2 și art. 472, alin. 2 a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  

              (2) Plata impozitului anual se face în doua rate egale, până la datele de 31 martie si 30 

septembrie inclusiv, conform prevederilor codului fiscal. 

              (3) Impozitul datorat de către contribuabili, persoane fizice și juridice, de până la 50 lei 

inclusiv, se plătește integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie. 

   Art.3.Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 5,6 % a limiitelor minime și maxime ale amenzilor 

aplicate de organul fiscal local în temeiul Codului Fiscal, în cazul persoanelor fizice și juridice, pentru anul 

2026. 

   Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2026. 

   Art.5. Prezenta hotărâre se completează cu cu prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei 

comunei Mehadica. 

Art.7.Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Mehadica, Compartimentului Contabilitate, 

Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

Nr. 23 

Data 24.04.2025 

                         

                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BOJINESCU MOISE                                                          FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de ______ 

abţineri;consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis. 


